РЕШЕНИЕ

по делу № 14-06/03-472

08 июля 2014 года                                                                                       г. Волгоград

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Управление) по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в составе:

Р.А. Литвинова – председателя Комиссии, начальника отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

А.А. Тынянкиной - члена Комиссии, старшего государственного инспектора отдела
контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе,

К.В. Алиева – члена Комиссии, государственного инспектора отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

с участием:

- Носовой Ж.Г., представителя ООО «Новый век» по доверенности от 07.07.2014 года
№ 7,

- Мармоль Д.В., представителя Администрации Дубовского муниципального района
Волгоградской области по доверенности от 07.07.2014 года № 21,

- Сухова А.А., представителя Администрации Дубовского муниципального района
Волгоградской области по доверенности от 07.07.2014 года № 20 и представителя
финансового отдела администрации Дубовского муниципального района
Волгоградской области по доверенности от 07.07.2014 года № 5,

рассмотрев материалы дела № 14-06/03-472, возбужденного по жалобе ООО
«Новый век» на действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме
«Выполнение комплекса работ по объекту: «Реконструкция существующего здания
детского сада на 3 группы (70 мест) в с. Песковатка Дубовского муниципального
района Волгоградской области»» (номер извещения  0329300138614000016),

УСТАНОВИЛА:

В Управление 02.07.2014 года  (вх. № 5579) поступила жалоба ООО «Новый век»
(далее – Заявитель) на действия Заказчика при проведении аукциона в
электронной форме «Выполнение комплекса работ по объекту: «Реконструкция
существующего здания детского сада на 3 группы (70 мест) в с. Песковатка
Дубовского муниципального района Волгоградской области»» (номер извещения

0329300138614000016).

Согласно доводам жалобы Заявителя, положения документации об аукционе в
электронной форме противоречат требованиям Федерального закона от 05.04.2013
N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

При рассмотрении жалобы представитель Заявителя требования поддержал в
полном объеме.

При рассмотрении жалобы представители Заказчика, Уполномоченного органа
возражали против заявленных требований, в удовлетворении жалобы просили
отказать.

Выслушав доводы сторон, ознакомившись с представленными документами,
Комиссия Управления пришла к следующим выводам по существу доводов жалобы.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентными способами
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы
(открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс,
закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также -
электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений.

Главой 3 параграфом 2 Закона о контрактной системе установлены требования и
порядок проведения закупок путем аукциона в электронной форме (электронный
аукцион).

Под аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион,
при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу
лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении
такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются
единые требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором (ч. 1 ст. 59 Закона о
контрактной системе).

Комиссией установлено, что 21 июня 2014 года Уполномоченным органом –
финансовым отделом администрации Дубовского муниципального района
Волгоградской области, публично объявлено о проведении аукциона в электронной
форме «Выполнение комплекса работ по объекту: «Реконструкция существующего
здания детского сада на 3 группы (70 мест) в с. Песковатка Дубовского
муниципального района Волгоградской области»» (номер извещения
0329300138614000016), с начальной (максимальной) ценой контракта 34671760,00
 рублей, для нужд Заказчика – Администрации Дубовского муниципального района
Волгоградской области, посредством размещения извещения о проведении
указанного аукциона в электронной форме на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для

consultantplus://offline/ref=4439A4CCDA26DC43185F89244CD7126386BDDD579637D14B5A8DCEAA2F6C4DFC0C5A1752E59A9E7F6CJ9I

размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктами 1 и 2 части 1 и частью 2 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии со статьей 52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми
физическими или юридическими лицами.

Следовательно, если предметом торгов является проведение работ, на которые в
соответствии с положениями Градостроительного кодекса требуется выданное
саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к таким видам работ, то
заказчик вправе установить требование о предоставлении в составе заявки
соответствующего свидетельства с указанием видов работ, оказывающих влияние
на безопасность объектов капитального строительства, а участник закупки в
данном случае обязан предоставить такое свидетельство.

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от
30.12.2009 N 624 (далее - Перечень) утвержден перечень видов работ по
инженерным изысканиям, подготовке проектной документации, по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
выполнение которых, согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, возможно только при наличии выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам.

consultantplus://offline/ref=CD735DF92249256AE300504E09B27F3DF32E31482B0672F77A2DE507B652ECF0F6C2D793B689487D48h9H
consultantplus://offline/ref=CD735DF92249256AE300504E09B27F3DF32E31482B0672F77A2DE507B652ECF0F6C2D793B689487F48hDH
consultantplus://offline/ref=8673F8B5040E5BC98850309FCF2F0199D1D008CFB7820AC714E3357F9F7A96DC452FE845003D16483El7J
consultantplus://offline/ref=8673F8B5040E5BC98850309FCF2F0199D1D008CFB7820AC714E3357F9F7A96DC452FE845003D16483El6J
consultantplus://offline/ref=8673F8B5040E5BC98850309FCF2F0199D1D008CFB7820AC714E3357F9F7A96DC452FE845003D164F3El5J
consultantplus://offline/ref=8673F8B5040E5BC98850309FCF2F0199D1D008CFB7820AC714E3357F9F7A96DC452FE845003D16483El9J
consultantplus://offline/ref=8673F8B5040E5BC98850309FCF2F0199D1D008CFB7820AC714E3357F9F7A96DC452FE845003C124B3El8J
consultantplus://offline/ref=163DB6EB56E5FFC98411B4CF8C7B7706A726A3760F88B2721E3379C58EF6B25D08F47738D8D13B39z9v5K
consultantplus://offline/ref=163DB6EB56E5FFC98411B4CF8C7B7706A726A3760F88B2721E3379C58EzFv6K
consultantplus://offline/ref=F3018D9237FA97E9F47A7D15CAE2827C4880BE4421AA2408F870CFA3E0430AD3081DB5F536D7FF01mCbCO
consultantplus://offline/ref=F3018D9237FA97E9F47A7D15CAE2827C4886B14524AA2408F870CFA3E0430AD3081DB5F536D6FD01mCbEO

В соответствии с указанным перечнем, свидетельство о допуске к работам
указанным в перечне выдается на каждый вид работ в отдельности либо на
отдельную группу работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства.

Комиссией Управления установлено, что в подпункте 2 пункта 26 Раздела 2.
«Информационная карта аукциона в электронной форме» документации об
аукционе в электронной форме, в числе прочего, указано, что вторая часть заявки на
участие электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работ, оказание услуги, являющихся объектом закупки (СРО).

Таким образом, Заказчик в документации об аукционе в электронной форме не
привел конкретный перечень видов работ, на которые требуется наличие
свидетельства о допуске СРО, то есть не указано какие именно виды работ требуют
наличие требуемого допуска.

На основании изложенного, Комиссией Управления установлено, что Заказчиком
нарушены требования п. 2 ч. 5 ст. 66, п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, Комиссией Управления установлено, что жалоба ООО
«» является обоснованной.

По результатам проведения внеплановой проверки в соответствии с ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссией Управления установлено следующее.

Частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в контракт
включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта
применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В силу ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника
закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в
соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении
закупки или приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.

На основании ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Как следует из положений ст. 70 Закона о контрактной системе, по итогам

проведения электронного аукциона контракт заключается путем включения цены
контракта, предложенной участником электронного аукциона, с которым
заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных
показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его
участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе.

Тем самым, обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта
применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), должно быть включено
заказчиком в проект контракта на стадии формирования документации об
электронном аукционе и при заключении контракта остается неизменным, поскольку
положения Закона о контрактной системе не предусматривают возможности
установления такого условия впервые при заключении контракта, производимого по
результатам проведения электронного аукциона, в случае если соответствующее
условие не было оговорено в документации об электронном аукционе, а именно
проекте контракта.

В нарушение ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе проект муниципального
контракта, подлежащего заключению по результатам проведения электронного
аукциона, не содержит в себе обязательного условия о сроках возврата
заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения
исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

По смыслу части 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации
соответствующие условия признается существенными условиями гражданско-
правового договора (контракта), а отсутствие указанных условий влечет
незаключенность самого гражданско-правового договора (контракта).

На основании изложенного, Комиссией Управления установлено, что Заказчиком
нарушены требования ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению.

03 и 04 июля 2014 года участниками закупки были поданы запросы о даче
разъяснений положений документации об аукционе в электронной форме.

На указанные запросы Заказчиком были даны разъяснения (от 04.07.2014 года №
2038 и № 2048), в которых, в числе прочего, сообщалось, что параметры заявленных
товаров (материалов) должны быть в пределах параметров указанных в
Приложении №2 Раздела 2 к разделу 3 Техническое задание.

Однако, в имеющейся инструкции по заполнению первой части заявки (Приложение
2 к Разделу 2 «Информационная карта аукциона в электронной форме») не
установлено, что включает в себя понимание Заказчиком «в пределах параметров»,
понятие «конкретный показатель», как нужно указывать параметр того или товара

consultantplus://offline/ref=CD735DF92249256AE300504E09B27F3DF32E31482B0672F77A2DE507B652ECF0F6C2D793B689487D48h9H
consultantplus://offline/ref=CD735DF92249256AE300504E09B27F3DF32E31482B0672F77A2DE507B652ECF0F6C2D793B689487F48hDH

если в документации он указан в диапазоне, например, с использованием знака «-»
и т.п., надо ли указывать конкретный параметр или диапазонное значение товара
(материала) не может изменяться.

На основании изложенного, Комиссией Управления установлено, что Заказчиком
нарушены требования п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, так как
документация рассматриваемого аукциона в электронной форме содержит
инструкцию по заполнению заявки, положения которой направлены на толкование
(порядка подачи заявки и т.п.), нежели на предоставление участнику закупки
информации о инструкции по заполнению заявки.

В целях устранения выявленных в действиях Заказчика нарушений
законодательства о контрактной системе, Комиссия считает необходимым выдать
Заказчику предписание об устранении нарушения законодательства РФ о
контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь главой 6 Федерального Закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Управления

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Новый век» на действия Заказчика при проведении
аукциона в электронной форме «Выполнение комплекса работ по объекту:
«Реконструкция существующего здания детского сада на 3 группы (70 мест) в с.
Песковатка Дубовского муниципального района Волгоградской области»» (номер
извещения  0329300138614000016) обоснованной.

2. Признать Заказчика – Администрацию Дубовского муниципального района
Волгоградской области – нарушившим п. 1 ч. 1 ст. 31, п. 2 ч. 5 ст. 66, ч. 27 ст. 34, п. 2 ч.1
ст. 64 Федерального Закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушения законодательства РФ о
контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в Арбитражный Суд Волгоградской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.